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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá tématikou volného času dnešní mládeže

v souvislosti s výchovným působením pedagogů na žáky ubytované v domovech mládeže.

Cílem je ukázat význam kvalitní práce pedagogů volného času a možnosti jejího

zvyšování s ohledem na prevenci nežádoucích jevů v chování mládeže. Předmětem

výzkumné části je průzkum a hodnocení poskytovaných podmínek pro realizaci

volnočasových aktivit v domovech mládeže, využívání těchto aktivit a spokojenost s

jejich nabídkou.

Přínosem této práce je stanovení konkrétních aktivit managementu podporujících

zvyšování kvality práce vychovatelů v domovech mládeže.

Klíčová slova:

volný čas, pedagog volného času, tvořivost, kreativita, motivace, mládež, žáci, prevence,

socio-patologické jevy, domov mládeže
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Summary:

The final bachelor paper deals with the topic of today's youth leisure time in

connection with the leisure time pedagogue's educational influence of pupils and students

accommodated in youth hostels. It's based on my personal need of getting the utmost

knowledge of the field of non-school education.

The aim is to confirm importance of the inventive approach in the leisure time

pedagogue's work and its influence of primary prevention of undesirable events in youth

behavior. It also evaluates possibilities of leisure time usage in selected youth hostels and

satisfaction with their offer.

The benefit of this work is proposal of criteria for development of inventiveness of

educationally instructional work of educationists of youth hostels.

Key words:

leisure time, leisure time pedagogue, inventiveness, creativity, motivation, youth, pupils,

students, prevention, socio-pathological phenomena, youth hostel
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ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Jak zvyšovat kvalitu práce vychovatelů v

domovech mládeže". Výběr tohoto tématu vychází z mého osobního i profesního zájmu o

oblast výchovy ve volném čase. Osobní zájem se týká výchovy dospívající dcery, profesní

vyplývá ze současného zaměstnání pedagoga volného času v domově mládeže, které

vykonávám třetím rokem, a ráda bych se v této oblasti i nadále realizovala.

Uvědomuji si převratnost doby, ve které žijeme a vychováváme budoucí generaci.

Tato generace se od nás, svých předchůdců, odlišuje řadou svobod (v projevu, názorech,

hodnotové orientaci, cestování apod.), ale i omezení, která jsou dána současnou krizí

výchovy, rodiny, autorit. V důsledku tohoto zmatku vzrůstá nežádoucí chování mladých

lidí v podobě drogových závislostí, kriminality, násilí a dalších sociálně patologických

jevů. Důležité je těmto problémům včas předcházet. Na nelehké úloze formování mladých

lidí se vedle primárního působení rodiny podílí velkou měrou i pedagogové všech stupňů a

oborů výchovy. Významnou roli zde tedy sehrává i pedagog volného času, jeho

kvalifikovaný a tvořivý přístup v poskytování nabídky pozitivních aktivit pro volný čas.

Cílem této práce je popsat a analyzovat oblast výchovy mimo vyučování, poukázat na

význam kvality práce pedagogů volného času se zaměřením na možnosti jejího zvyšování

prostřednictvím nastavení vhodných výchovně vzdělávacích podmínek podporujících

rozvoj kreativity. Jako důvod zvyšování kvality práce v domovech mládeže považuji

především nutnost předcházet nežádoucím jevům v chování dnešní mládeže.

Současný postoj vedoucích pracovníků bývá do určité míry zdrženlivý ke kreativním

zaměstnancům, vnímá je spíše jako potížisty a jejich kreativitu často ze strachu nebo

neznalosti potlačuje. V práci jsou uvedeny přístupy managementu, pomocí kterých může

být kreativita zaměstnanců využívána, a tím zvyšována kvalita jejich práce. Jde zejména o

nastavení skutečného, podněcujícího přístupu řídících pracovníků, kteří si budou svých

kreativních zaměstnanců vážit, motivovat je a tím rozvíjet tvořivou práci i u dalších

účastníků vzdělávání, např. u žáků a studentů. Vymezení do oblasti managementu se proto

týká vedení a řízení lidí, částečně personálního managementu.

Přínosem práce je zejména zpracování dosud málo zmapované oblasti výchovy mimo

vyučování a návod pro využívání kreativního potenciálu zaměstnanců koncipovaný ve

formě praktických rad, doporučení a postřehů, které by případně mohly být využity jako

teoretický podklad v praxi.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ZVOLENÉHO TÉMATU

1.1 Společnost, normy, hodnoty a chování mladých lidí

Význam podchycení zájmu dnešní mládeže je nezanedbatelný. Právě mladá generace

představuje budoucnost naší společnosti, takzvaný vzdělanostní, kvalifikační a produktivní

potenciál.

Pedagogický slovník1 uvádí, že mládež je: „ sociální skupina tvořená lidmi ve věku

přibližně od 15 do 25 let, kteří již ve společnosti neplní role dětí, avšak společnost jim ještě

nepřiznává role dospělých. Má charakteristický způsob chování a myšlení, jiný systém

vzorů, norem a hodnot. Každá generace mládeže reprodukuje některé kulturní hodnoty

dané společností, jiné odmítá a vytváří hodnoty nové. Proto vzniká v průběhu socializace

mládeže určité napětí, vyvolané její větší schopností prosazovat nové věci, ale menší

ochotu společnosti tyto změny připustit."

Jestliže se máme věnovat kvalitě vedení mladých lidí v jejich volném čase, musíme

si nejprve uvědomit realitu týkající se společenských poměrů, ve kterých mladá generace

dozrává.

Současná doba a její dynamický vývoj přináší pozitivní, ale i negativní stránky. Jako

pozitivní chápeme např. otevření hranic v rámci EU, možnost studovat a pracovat

v zahraničí, rychlý rozvoj ekonomiky, informačních technologií. Jde o informační revoluci,

ve které se můžeme i „ztratit", pokud nedisponujeme potřebnými schopnostmi a

dovednostmi. Jestliže se chce mladý člověk bez problémů zapojit do dění a přizpůsobit se

rychlým změnám ve společnosti, musí mít bohaté vědomosti, pevnou vůli, schopnost

komunikace, týmové spolupráce, téměř nutností je tvořivé a flexibilní myšlení.

Negativem je, že se stále většímu množství mladých lidí nedaří vhodně zvládat

osobní a sociální požadavky, konflikty, školní problémy a náročné životní situace.

Řešením, nebo únikem pak pro ně bývá záškoláctví, užívání drog, šikanování, vandalismus

a jiné formy nežádoucího chování, které jsou v pedagogické praxi označovány jako

sociálně patologické jevy. Důvodem nežádoucího chování může být také nové definování

hodnot a norem, které určují řád společnosti. Destabilizace stávajících norem a hodnot,

1 PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1995. ISBN 80-
7178-029-4, s. 120.
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identifikace s nevhodnými vzory postojů a chování se negativně promítá do osobního,

rodinného i sociálního života. Tato situace tak sebou přináší řadu sociálně patologických

důsledků. Například „nový životní styl", kterého chceme dosáhnout je některými

osobnostně nezralými jedinci chápán jako soubor hmotných statků, jichž je třeba dosáhnout

i za cenu nelegitimních metod.

Hodnotové posuny lze dobře pozorovat z výzkumu Krause.2 Výzkum se opakovaně

prováděl v letech 1981, 1985, 1993 a 1997. Respondenti (mládež ve věku 1 8 - 2 4 let) volili

ze čtyř nabízených typů (konzumní, peněžní, tvůrčí a společensky nestabilizovaný). Na

počátku osmdesátých let zřetelně převažuje typ konzumní, průměrně spotřební (mít své

jisté, za ničím se nehnat), v polovině osmdesátých let pak přibývá těch, kteří se orientují

spíše na peníze (získat finančně výhodné místo, přivydělat si). Současně lze sledovat

proces valorizace hodnot soukromé sféry života a devalvace hodnot společensky

preferovaných (veřejně prospěšná práce, být užitečný) - prezentující typ tvůrčí. První

polovina devadesátých let pak jasně signalizuje odezvu procesu společenské transformace

právě u mládeže. Do popředí se výrazně dostává touha po svobodném životě bez závazků,

bez odpovědnosti, s cílem užívat si co nejvíce a „nelámat si hlavu" náročnějšími životními

perspektivami. Současně se prohloubil odklon od veřejné sféry do soukromí. Lze také

konstatovat, že základním aspektem hodnotové orientace současné mládeže je účelovost a

racionalizace. Poslední průzkum z roku 1997 všechny tyto trendy jenom potvrzuje. Typ


[…]

např. finanční ohodnocení Q

6. Jaký význam přikládám motivaci zaměstnanců?

1

Nepřikládám význam motivaci zaměstnanců Q

Uznávám peníze jako nejdůležitější motivační stimul Q

Uznávám nepeněžní motivaci /např. uznání, pochvala,
podíl na řízení a seberealizace, pracovní postup... / O

2 3

O o

o o

o o

2 3

o o

o o

o o

2 3

o o
o o

o o
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7. V čem spatřuji přínos dalšího vzdělávání vychovatelů?

8. Jak hodnotím tvořivost vychovatelů ve výchovně vzdělávacím procesu?

9. Kolik % finančních prostředků z celkového rozpočtu /odhadem/ poskytuji na
profesní růst vychovatelů?

10. Myslíte si, že cílené vzdělávání primárně ovlivňuje kreativitu vychovatelů?
Vyberte pouze jednu z variant odpovědí.

ano O
ne o
nevím o
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Příloha č. 2

Grafické znázornění vybraných odpovědí

Praha

Na tvorbě výchovně vzdělávacího plánu většinou
(N=7)
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Praha

Jaký význam přikládám profesnímu růstu vychovatelů?
(N=7)
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Praha

Jaký význam přikládám dalšmu vzdělávání
pedagogických pracovníků?

(N=7)
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Příloha č. 2

Strukturovaný rozhovor - otázky pro vychovatele:

1. Jaký je styl řízení vašeho vedoucího pracovníka - např.
autokratický, demokratický, liberální, n. kombinace některých
uvedených stylů?

2. Pracujete samostatně, n. týmově?

3. Podílíte se na tvorbě výchovně vzdělávacího plánu?

4. Jaká je Vaše motivace k práci - např. uznání, peníze, seberealizace,
profesní rozvoj, pracovní postup, dobrý kolektiv...?

5. Myslíte si, že tvořiví vychovatelé jsou u žáků oblíbenější než
vychovatelé, kteří na jejich činnosti pouze dohlíží bez přispění
svých nápadů?

6. Máte podmínky k tvořivé práci - např. prostory, náčiní, materiály,
pomůcky, finance, DVPP, PC, Internet? Pokud ne, z jakého důvodu?

7. Využíváte nabídky DVPP, je Vaše vedení nakloněno vzdělávání?

8. Mají kvalifikovaní a tvořiví vychovatelé větší předpoklad úspěšně
působit v oblasti prevence nežádoucích jevů?
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Příloha č. 2

DOTAZNÍK PRO STUDENTY A STUDENTKY

UBYTOVANÉ NA DOMOVĚ MLÁDEŽE

Vážení,

Připravila jsem pro Vás následující dotazník, který se stane cenným zdrojem

informací pro moji bakalářskou práci při studiu PF UK v Praze.

Vyplnění dotazníku je dobrovolné a zcela anonymní. Po vyplnění jej

odevzdejte v zalepené obálce do schránky. Obálku jste obdrželi s dotazníkem,

umístění schránky Vám sdělí Váš vychovatel.

Svými názory můžete i Vy ovlivnit život v domovech mládeže, těším se na

odpovědi a děkuji za Váš čas,

Jiřina Kavalírové,

vychovatelka v DM
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s Zakroužkujte jednu, u některých otázek i více odpovědí, které
vám nejlépe vyhovují,

y V případě, že Vám nabídka uvedených odpovědí nevyhovuje,
uveďte jinou odpověď.

1. Jsem:
a /CH
b / D

2. Jak trávíš svůj volný čas?
a/ učím se
b/ navštěvuji zájmové aktivity, sportuji
c/ trávím čas u počítače
d/ chodím ven s kamarády
e/ nedělám nic, nudím se
f/ chodím na brigádu
g/ jiná odpověď:

3. Jaká je podle tvého názoru nabídka zájmových činností v DM?
a/ vyhovující, je z čeho vybírat
b/ malý výběr, zájmovou činnost, o kterou bych měl/-a zájem chybí, uveď:

c/ mám zájmové aktivity mimo DM

4. Kolik zájmových činností na domově mládeže navštěvuješ?
a/ jednu

b/ více než jednu
dl žádnou

5. Pokud v domově mládeže nenavštěvuješ žádnou zájmovou činnost,
uveď z jakého důvodu?
a/ nevychází mi to časově /škola, příprava na vyučování/
b/ nevyhovuje mi nabídka zájmových činností
cl nevyhovuje mi kvalita zájmových činností / způsob vedení, prostory,
náčiní, pomůcky/
d/ nebaví mě to, jsem pohodlný/á, raději jsem „jen tak" s kamarády
e/ mám dostatek zájmových činností mimo DM
f / j iná odpověď:
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6. Které zájmové aktivity na DM navštěvuješ?
a/ sportovní
b/ hudební
c / taneční
dl výtvarné
el technické /např. PC, Internet aj./
f/ přírodovědné
g/jazykovědné
h/ žádné

ch/ jiné zájmové aktivity:

7. Zájmovým činnostem na DM se věnuji z těchto důvodů:
a/ protože si to přeje vychovatel/- ka
b/ baví mne to, je to smysluplné trávení volného času
cl protože je navštěvují moji kamarádi

d/ j iná odpověď:

8. Jací jsou podle tebe vedoucí zájmových činností na DM?
a/ nadšení, zábavní, nápadití, tvořiví
b/ nudní, nejsou nakloněny změnám
c/ pouze dohlíží, ignorují návrhy studentů

9. Zájmovým aktivitám se věnuji i v jiných volnočasových organizacích,
mimo DM:
a/ na škole, do které chodím
b/ Středisku volného času
c /ZUŠ
d/ Tělovýchovné organizaci /např. Sokol, hokejový nebo fotbalový klub, tenis,
atd./
e/ Jazykové škole

f/ jiné organizace, střediska, kluby:

10. Které zájmové činnosti nebo příležitosti na vašem DM podle tebe
chybí?
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