**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE**

<b>Autor práce:</b> Kavalírová Jiřina <b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Špinka Vlastimil
<b>Název závěrečné práce:</b> Jak zvyšovat kvalitu práce vychovatelů v domovech mládeže

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
<b>Znak</b>
<b>A</b> <b>Klíčové znaky; úvodní část</b>
<b>A1</b> Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <b>X</b>
<b>A2</b> Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <b>X</b>
<b>A3</b> Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <b>X</b>
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>B1</b> Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <b>X</b>
<b>B2</b> Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <b>X</b>
<b>B3</b> Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <b>X</b>
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>C1</b> Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>X</b>
<b>C2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>X</b>
<b>C3</b> Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <b>X</b>
<b>D</b> <b>Analytická část</b>
<b>D1</b> Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <b>X</b>
<b>D2</b> Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <b>X</b>
<b>D3</b> Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <b>X</b>
<b>E</b> <b>Závěry. Přínos pro sféru řízení</b>
<b>E1</b> Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <b>X</b>
<b>E2</b> Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <b>X</b>
<b>E3</b> Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <b>X</b>
<b>E4</b> Výstup práce je <b>obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management</b> . Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <b>X</b>
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b>
<b>F1</b> Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... <b>X</b>
<b>F2</b> Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). <b>X</b>
<b>F3</b> Bibliografie dle platné normy. <b>X</b>

### **Klady práce:**

- „odvaha“ zařadit metodu rozhovoru, analýza získaných dat
- autorka dokázala, že umí analyzovat a implementovat získaná fakta i z této opomíjené metody do své práce
- přínos pro sféru řízení - téma motivace pracovníků v domovech mládeže – není ve společnosti prioritou
- zajištění respondentů, kteří byli ochotni vyplnit dotazníky, poskytnout rozhovor – v této oblasti velmi složité
- logická struktura práce – zdánlivá rozsáhlá úvodní část, která pojednává o problematice vychovatelství obecně, by možná měla patřit do nedostatků, ale zde je naopak postavena jako východisko pro srovnání a možnosti úrovně řídicí práce v domovech mládeže
- zdůraznění souvislosti mezi kvalitním vzděláváním vychovatelů jako prevence před sociálně patologickými jevy „studentů“
- obrovské úsilí autorky při získávání dat, jejich zpracování, snaha zlepšit stav této oblasti
- ověřování získaných poznatků ve vlastní praxi

### **Nedostatky práce:**

*(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)*

- některé hypotézy jsou vlastně pouze předpoklady, to ale nesnižuje význam výzkumné části, jde jen o nepřesnost v odborném vyjadřování
- bylo by vhodné zvolit jiný typ grafu, který by byl lépe čitelný pro položky s malým počtem hodnot
- občas prohřešky proti odbornému stylu – subjektivní popisy – např. „Popelka“ v závěru
-

### **Práci k obhajobě**

*(doporučuji / doporučuji s výhradami / nedoporučuji)*

Doporučuji k obhajobě

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Zkuste se, prosím, zamyslet, proč bylo tak obtížné získat podklady k Vaší práci, z čeho pramenila ve většině případů neochota managementu domovů mládeže spolupracovat. Jak na tuto problematiku nahlížíte téměř po roce?
2. Jaké možnosti máte při zajištění finančních prostředků na oblast vzdělávání vychovatelů? Jak byste postupovala?

V Poděbradech

dne 5.1.2009